[c. 61r] Capituli, domande et gratie fa in genere et in particulari la Universita etiam citatini dela cita de Taranto alla sacra reale maesta del signor Ferdinando per la gratia de Dio re del regno de Sicilia et cetera, son queste infrascripte videlicet: //

Primo. Inprimis la dicta Universita congregata et adunata insiemi per la morte novamente occorsa dela bona memoria del signor Ioanne Antonio principe et signor loro paxato, unanimiter et concorditer, nemine discrepante hanno electo et invocato per loro signor la prefata maesta et elevaro le soe felice bandere, il che supplica la dicta Universita che la prefata maesta si degna acceptarli per soi fidelissimi vaxalli et servitori et quilli habere in omne loro cose etiam oportunita per recomandati. Placet regie maiestati.

2. Item supplica la dicta Universita alla prelibata maesta se degna tenere la cita de Taranto in demanio per sua maesta et per soi heredi et successori et quella non alienare ne concedere ad altro signor che fosse, salvo ad quella piacesse che fosse legitimo figliolo de quella. Placet regie maiestati.

[c. 61v] 3. Item la dicta Universita supplica et pete alla prelibata maesta che quella si degna confirmarli tucti privilegii, lictere et gratie et franchitie aloro facti et confirmati per la recolenda memoria del re Lanzilao, del re Iacobo et dela regina Ioanna, de re Alfonso et tucti altri ri, regine, imperatori, principi, domini et signori // che son stati dela detta cita de Taranto fine al di presente et de questo ne faczia sua maesta bastanti privilegii et lettere oportune inperpetuum valiture, intendendo et declarando lo valore de quelli como che in lo presente capitolo fossero de verbo ad verbum scripti et singulariter declarati cum dicte loro clausule generale et^o speciale similmente tucti consuetudini usi et accostumati o statuti de dicta Universita et che omne tempo tucti dicti privilegii, lettere scripture et gratie se habiano ad intendere et interpretare in utile et favore dela Universita prefata et de tucti soi citatini. Placet regie maiestati.

[c. 62r] 4. Item supplica la predicta Universita alla prelibata maesta quella si degna acceptare et confirmare et denovo concedere per suo privilegio valido et in bastante forma che li citatini de dicta Universita per tucto tempo da venire siano per tucto questo regno tanto in terre demaniale quanto in terre de baroni tractati per citatini de dicte terre et lochi secundo contene il privilegio dela felice et immortale recordatione alla dicta Universita concesso et facto dela maesta del re Alfonso, suo padre, etche tal gratia le sia perpetualmente observata // senza contradictione et mancamento veruno con adiectione penarum che nisciuno presuma per alcuno quesito, colore rompere et infringere tale privilegio et gratia alla dicta Universita quovismodo, comandando ad tucti soi ufficiali de qualunque grado, conditione, preheminentia et stato che debiano favorire tal gratia et privilegio alli preditti citatini per omne expediente, forma contra qualunque recercasse per qualsivoglia colore rompere et infringere la gratia supradicta. Placet regie maiestati.

5. Item la dicta Universita supplica alla prelibata maesta si degna concedere alli citatini de quella che per le guerre paxate in le quale son stati oppressi et damnificati de pagamenti de loro robbe et beni, tanto per lo signor Ioanne Antonio quanto per quelli che lui havia per inimici, sia la dicta Universita ex nunc per deci anni immediati da venire francha, libera et exempti da tucti pagamenti reali et fiscali intendendo de colte, foculieri, de sale et de omne altro pagamento che fosse da imponere durante li dicti deci anni ad sua maesta per qualunque subventionem et dono o per altro nome che

fosse et dali dicti deci anni in ante la detta Universita non sia tenuta pagare^{d)} ad sua maesta altro pagamento che onze 25 per colta, intendendo per sei colte generale // et nienti piu; il quale pagamento si debia intendere cussi como per le ditte colte como per foculeri et per qualunque altri pagamenti sotto qualsivoglia nome fossero da imponere in questo regno per sua maesta et che la dicta Universita non sia tenuta recevoir^{e)} sale contro loro volunta ne per quello fare pagamento alcuno alla regia corte, considerato la dicta Universita, per lo male tractamento ha havuto per lo paxato, se trova in estrema necessita et che in questa gratia et pagamento dovera fare la dicta Universita ut supra se intenda li casali de Liporano et Pulsano quali sonno casali de questa cita et de nostri citatini et per baroni. Placet regie maiestati per annos quinque et post^{f)} dictos quinque annos quod de quadriginta untiis per collecta qualibet defalcentur untie decem. Placet etiam dicte regie maiestati de remissione salis^{g)} ut petitur.

[c. 62v]

6. Item al tempo che lo dicto principe Ioanne Antonio retorno da Milano dovo era stato presone, la dicta Universita per fare cosa le fosse stata grata li donaro onzi cento per subventionem le quale foro imposti sopra lo vino musto de tucti citatini per quillo anno solamente, dopo il dicto signor non guardando al danno et interesse de la dicta Universita si lo usurpao per tucto // tempo dallora fi al presenti, contra volunta de la Universita et citatini de quella; il perche supplica essa maesta si degna remectere tale pagamento alla dicta Universita et che per nullo tempo se li possa domandare, anche reste in arbitrio et volere di essa Universita et che ne possa disporre et fare como li agrata et piace, similmente la dicta Universita havendo per uno anno donato per strena de di del capo de anno al dicto signor onze 50 et deci altri alla principessa fe dalla innante la dicta Universita forzare pagare al detto signor et donna omne anno dicte onze 60, per la qual cosa supplica alla prelibata maesta se degna remecterli alla dicta Universita et per nullo tempo sia tenuto alli supradicti pagamenti. Placet regie maiestati.

[c. 63r]

7. Item che la dicta Universita in tempo de li imperatori et re paxati et specialmente del re Lanzilao et de la regina Ioanna 2^a possedette la^{h)} salina grande distante da Taranto per cinque o sei migli nella quale dicti citatini possevano liberamente andare et fare lo sale de quilla, del quale dui parte era deli dicti citatini et lo terzo dela regia corte, lo quale terzo la corte dovia havere et recepere in la dicta salina et condurlo ad sua spesa dovo li piaceria et alli dicti citatini sia licito de condurlo et venderlo in omne // terra et loco dovo piu grato le fosse stato, senza contradictionem veruna et perche venendo lo dominio de Taranto in mano del detto principe se usurpao tucta la dicta salina per se et pigliao le doi parte de la dicta Universita, ella supplica alla prelibata maesta si degna remectere in poxessione dela dicta salina li citatini de Taranto et in quella per tucto tempo da venire servarla secundo contene lo privilegio et confirmationem de questa cosa, facta alla dicta Universita per la bona memoria dela regina Ioanna 2^a. Regiaⁱ⁾ maiestas vult quod 3^a pars salis conficiendi sit ipsius maiestatis et quod restantes due partes vendantur curie pro precio granorum sectem cum dimidio.

[c. 63v]

8. Item perche sonno molti citatini de questa cita condannati et composti per li officiali precedenti li quali ancora non sonno stati rescosse, supplica la dicta Universita alla prelibata maesta si degna gratiose remecterli et che non si debia aliquo modo exigere deli detti condannati et composti. Placet regie maiestati.

[c. 64r]

9. Item perche sonno alcuni baroni et speciali citatini dela dicta cita de Taranto li quali ab antiquo hanno tenuto et posseduto certe saline et conche vicino la porta che si // chiama de Ponte dela dicta cita et alle marine et partinentie de loro casali et terreni cioe^{j)} de Liporano, Pulsano, et de Liczano dele quale lo detto principe quale in tucte quale in parte havea per violentia spogliati, supplica la dicta Universita alla prelibata maesta se degna remectere in poxessione dele dicte conche et saline de mari quilli che si trovassero essere stati spogliati de quelli dal predicto signor etchel sale dele predicte saline de ponte possano vendere li patroni in qualsivoglia loco como continuamente soleano fare, senza pena de contrabanno o de altra contradictione che fosse. Regia maiestas vult idem quod superius in septimo capitulo^{k)}.

10. Item perche la dicta Universita per bisogno de grano et in lo castello de Taranto ni e bona quantita supplica la dicta Universita a sua maesta se degna havuto che havera in suo potere lo detto castello fare dare tucto quello grano se trovava in esso reservato il fornimento de quello alli citatini de Taranto ad ragione de due carlini lo tumulo. Placet regie maiestati.

[c. 64v]

11. Item supplica la dicta Universita che de cetero per tucto tempo da venire li citatini de quella siano franchi, liberi et exempti da omne gravecza de alloggiare forastieri et similmente de non dare panni per fare lecti // ad officiali o ad qulunche altro recercasse havere alloggiamento et panni da dicti citatini ne che nisciuno de dicti citatini sia costretto per nullo tempo andare per forza in galera tanto per armate generale se facesse quanto per speciale galere o fuste che in questo reame fossero da armarsi. Placet regie maiestati.

12. Item supplica la dicta Universita che nisciuno de loro citatini^{l)} per qualunque causa civile o criminale salvo in crimine lese maiestatis sia tenuto ne possere essere costretto per qualunque ufficiale de sua maesta comparere per nulla citatione o commandamento le fosse facto fore de la cita de Taranto tanto in primis causis quam etiam appellationis etsi per caso contra lo presenti capitulo fosse facto alcuno acto per detti officiali contra detti citatini, se debia havere per irrito et per nullo. Placet regie maiestati et quod in primis causis non possint extrahi extra civitatem et in causa appellationis extra provintiam.

[c. 65r]

13. Item supplica la dicta Universita che sia in sua liberta de eligere omne anno il mastro iurato, sindaco et catapano et che quelli fossero electi per la dicta Universita si debiano confirmare et acceptare per sua maesta o vero per soi officiali qui pro tempore in la cita de Taranto saranno per quella ordinati. Placet regie maiestati. //

14. Item che alla fera de sancto Petro de Bavagna quale^{m)} e sul terreno de Oyra dal tempo dela memoria de re Lanzilao incqua son stati sempre deputati et ordinati dui gentilhomini de Taranto omne anno per maistri de mercato, supplica la predicta Universita che li sia licito possere eligere detti dui gentilhomini citatini omne anno in la dicta fera per maistri del mercato et che quilli tali seranno electi siano senza altra confirmatione de vostra maesta per acceptati et confirmati etchel simile possano fare alla fera de la cita de Taranto che sole essere omne anno del mese de magio et de sancta Maria de mezo augusto. Placet regie maiestati quod possint eligere magistrumⁿ⁾ nundinarum annis singulis et electi habeantur pro confirmatis et conserventur in ea poxessione qua sunt circa predicta.

15. Item supplica la dicta Universita che la prefata maesta si degna fare supportare quelli christiani novelli de la cita di Taranto et specialmente uno Iosue de Risulto de quello fossero debitori ad altri como sonno stati supportati per lo paxato che secundo la faculta loro vadano pagando de tempo. Placet regie maiestati.//

16. Item supplica la dicta Universita che li proventi si facessero in la dicta cita de Taranto per soi ufficiali tanto civili quanto criminali debiano esser et applicarsi alla dicta Universita la quale ne possa disporre et fare quanto le piace et che la dicta Universita non sia tenuta pagare per salario de detti soi ufficiali salvo che ducati ducento de moneta per anno et nienti altro; et perche lo mastro de acta de la corte del capitano debia essere citatino de Taranto et non farastiero et signanter notaro Nicola de Iacobello, nostro citatino et che tucti detti ufficiali si debiano mutare omne anno et sindicarse de loro administratione et che nella cita de Taranto non possano usare ne fare industria ne mercantia alcuna; ancora supplica la dicta Universita che se uno citatino dela dicta cita denuntiasse alcuno in corte del capitano o de altro ufficiale che fosse de sua maesta in la cita de Taranto et lo denuntiante infra triduum se volesse pentire de havere quello denuntiato, le sia licito posserlo fare in quocumque casu et che per detti ufficiali si habia per accepto cussi como la dicta denuntiatione facta non fusse; et perche questa Universita e gravata de salario de casa del capitano et del assessore suo et la corte have habitatione condigne per li dui ufficiali piaczia alla prefata // maesta farle stanziare nelle predette case et farli exempti de tal pagamento. Placet regie maiestati quod proventus fiendi per^o officiales applicentur Universitati que solvere teneantur per salario capitanei et iudicis untias quadraginta vedelicet, triginta capitaneo, et decem iudici, de magistro actorum, placet regie maiestati et quod mutantur annuatim et sindicantur et quod non possit facere mercantiam et placet quod possit infra triduum penitere citra tantum sanguinis effusionem.

17. Item supplica la dicta Universita ad sua maesta che quella se degna confirmare ad tucti baruni et citatini dela cita de Taranto tucti loro casali con li vaxalli che teneno, feudi burgensatici et tucti altri boni mobili et stabili dovo et in qualunque loco le tenessero et possidessero quocumque titulo tanto per donatione, successione, concessione, accapto quanto pro causa rei iudicate tanto da ri et principi paxati quanto da ciascauno altro che fosse non obstante qualunque promissione, privilegio, donatione o gratia ne fosse stata facta ad altri per sua maesta sub quacumque forma et expressione verborum li quali debiano essere casse, irrite et annullate cussi como facti non fossero et che si per li debiti quali dovessero // detti ^p citatini recipere da qualsevoglia persona fosse stata per li debitori impetrata moratoria alcuna o vero lo denaro et robe quale devessero dare tale moratoria et gratia sia cassa irrita et nulla et che da quilli se possa exigere per loro creditori quanto son tenuti a dicti citatini senza alcuna contradictione. Placet regie maiestati.

18. Item perche m(es)s(er) Roberto de Ventura con tucti soi estato sempre affectionatissimo de sua maesta et in questo caso ha voluto concorrere con noi ad uno ^o volere et sopra cio ha mandato suo fratello da noi, supplicamo ad sua maesta si degna confirmarli lasua baronia con soi pertinentie, privilegii et franchitie como e nostro citatino revocando omne privilegio o gratia che in contrario ne fusse stato per sua maesta facta et che esso et soi heredi in la poxessione de detti feudi siano tractati como ad tempo del re paxato. Placet regie maiestati.

[c. 65v]

[c. 66r]

[c. 66v]

19. Item supplica la dicta Universita la prefata maesta se degna fare tractare li christiani novelli dela cita de Taranto como son stati tractati per lo paxato et che sopra de loro non habiano inquisitore ne altro commissario che li habia ad vexare et molestare per qualsevoglia casone. Placet regie maiestati.//

[c. 67r]

20. Item supplica la dicta Universita alla prefata maesta se degna intercedere apresso alla santita de nostro Signore che tucti beneficij ecclesiastici, abbatie, grancie o altro che fossero dentro la cita de Taranto, suo territorio et pertinentie si debiano de cetero concedere alli citatini de la dicta Universita et non se possano conferire ad persona forestera perche e cosa honesta che presta tali beneficij, quali pro maiori parte son stati fundati per loro antecessuri, si debiano godere per dicti citatini che per altra persona forastera che fosse. Placet regie maiestati.

[c. 67v]

21. Item supplica la dicta Universita alla prefata maesta si degna confirmare al capitulo et clero de San Cataldo, matre ecclesia dela dicta cita, la decima dela dohana de Taranto secundo che hanno havuto, tenuto et posseduto da tempo che non e memoria de homo in contrario fine al di presenti, similmente tucti loro privilegij, immunitate, lectere, gratie, sententie et libertate quale sempre hannno goduto et godeno al presenti et perche lo predetto capitulo et clero e tenuto alla regia corte per certi fundi de piscarie in la gabella de la procuratione antiqua per omne septe parte pagarne due, lo quale pagamento al piu non passa ducati vinti per anno, supplica la dicta Universita che per reverentia del glorioso sancto confexore San Cataldo // sua maesta debia remectere detti ducati vinti lo anno al detto capitulo er clero azoche devotissimamente possa orare de continuo pro statu et salute de sua maesta et cussi ancora supplica si degna donare al detto capitulo et clero una piscaria se dice de sancto Ronzo devoluta olim alla principale corte per la morte del quondam Zachetto. Placet regie maiestati preter quam de piscaria.

22. Item perche in Taranto e uno loco de observatini minori alli quali il detto principe fece donare elemosinaliter per omne septimana un ducato et per omne di che ieunavano rotuli dui et mezo de pesce et de pesce salito cento cinquanta rotuli per anno et per li vestimenti ducati 40, supplica la dicta Universita alla prefata maesta si degna ad sua beneplacito donare la supradicta elemosina alli predicti observanti acioche sempre possano orare Dio alo glorioso Santo Antonio per sua salute et stato. Placet regie maiestati.

[c. 68r]

23. Item perche alli piscaturi de Taranto estato sempre licito de possere vendere lo pescie secundo la convenientia deli tempi et lo dicto principe stortamente fornea il suo tinello de pesce comparando lo pesce assai per minore preczo che continuamente se sole vendere con grande damno di essi // piscatori, supplica la predicta Universita che la prefata maesta si degna togliere questa angaria et damno dedicti piscaturi et concederli che possano vendere lo pesce como antiquamente soleano fare aloro arbitrio et volunta et perche antiquitus de omne pesce quali si pigliava ad uno nostro mare chiamato mare magio li piscaturi ne soleano pagare alla corte la 6 parte de che pigliava, mo da pocho tempo incqua lo predicto signor principe li aggravava de tal pagamento fandoni pigliare la 4^a parti, supplicano ad quella le piaczia concedere gratiosamente ^o che de tucti tunnini et palamiti se pigliassero in dicto mare magio se debia de cetero pagare la 6 parte alla corte como de tucti li altri pesci se pigliano in lo

detto mare se paga ancora, supplica la dicta Universita che la prefata maesta si degna concedere de gratia che la piscaria delo gripo che si fa in mari piccolo debbia pagare il quinto alla regia corte como per lo paxato ha soluto pagare il 4°. Placet regie maiestati.

24. Item perche le becharie quali tagliano la carne in Taranto sonno tenuti da pagare alla dohana per la mannara ducati 24 deli quali ducati cinque ne trase alla Universita, supplica la dicta Universita // alla prefata maesta quella si degna remectere in totum lo detto pagamento. Placet regie maiestati de tercia parte.

[c. 68v]

25. Item perche la dicta Universita have acqua et herba commune con tucte le terre et lochi de questo reame et lo principe li havia rocto la detta franchitia et faceali pagare sul tenimento de Castellaneta, de Genosa^{s)}, de Maxafra, de Motula, de Palagiano, de Ioya, de Martina et de altri lochi grana cinque per porco per la glande, et cussi le facea pagare per altri loro bestiamme, supplica la dicta Universita che la detta maesta si degna confirmarli la dicta communita et che de cetero per loro porci et bestiami non siano tenuti ad alcuno pagamento ma che possano liberamente usare la dicta communita senza contradictione alcuna. Placet regie maiestati.

26. Item supplica la dicta Universita alla prefata maesta che quella si degna remectere omne culpa omne delicto et offensa che li dicti citatini de Taranto o alcuno di essi havessero patrato, commissio o facto quocumque modo per tucto lo tempo paxato infino al di presenti tanto si fosse stato facto contro lo volere de sua maesta quanto ancora qualsivoglia persona, // dominio o regimento dentro et fora de questo regno et che per quello non siano tenuti ad alcuna pena ne satisfacione anche si habia speciale indulgentia per remeso como facto non fosse, similiter non siano detti citatini tenuti per alcuno danno o indebita extorsione et violentia per lo detto principe facti tanto ad siciliani quanto ad altra persona che fosse dentro et fora de questo regno. Placet regie maiestati.

[c. 69r]

27. Item supplica la dicta Universita alla prefata maesta che quella si degna concederli che nulla exequutione habia da fare in la cita de Taranto alcuno algozino o altro commissario de sua maesta como sonno portulanoti et altri che habiano^{d)} ad inquidere^{w)} sopra li pisi et mesure de strati et loci puplici o de altre simile cose et che de quillo non se habia ad recercare pena ne farse novita alcuna tanto del paxato quanto per lo advenire. Placet regie maiestati.

28. Item supplica la dicta Universita che dovendo ordinare la dicta maesta^{v)} iudice de appellatione o vero altro ufficiale universale in tucta la provintia de terra de Otranto se degna farli fare continua residentia in la cita de Taranto et non in altro loco de dicta provintia. Placet regie maiestati quod resideat intra provintiam.//

29. Item che da poi facta la pace tra la dicta maesta et lo detto principe sonno stati presi alcuni citatini per galera et fuste de vaxalli et subditi de sua maesta, supplica la dicta Universita che dovo detti citatini presi in detto tempo se trovassero se degna quella fare liberare incontinenti senza pagamento veruno. Placet regie maiestati.

[c. 69v]

30. Item supplica la predicta Universita che tucti citatini iudici ad contracto et notarii puplici siano tractati^{w)} per nobili como e dovere et che secundo che siano stati sempre per lo paxato in la dicta cita de Taranto. Placet regie maiestati.

31. Item perche lo spectabile Cola de Indello de Monopoli quale sino incqua estato nostro capitano se habia bon portato circa lo bono regimento, supplica la dicta Universita che la prefata maesta si degna haverlo per recomandato et farlo securo con la figliola che ha in Taranto con tucti robbe loro et famiglia. Placet regie maiestati.

[c. 70r] 32. Item che tucti supradicte cose sua maesta si degna fare bastanti privilegii et scripture ad tucti et in debita forma ad consiglio de savio eligendo sopra cio per la dicta Universita che detti privilegii et scripture cussi etiamdio como li // presenti capituli habiano da essere sempre validi, firmi et illesi et che non si possano intendere ne interpretari altramente che in favore della dicta Universita et soi citatini remota omne ambiguita et cavillatione. Placet regie maiestati.

Expediti in regiis felicibus castris prope Trilicium, 22 mensis novembris 1463. Rex Ferdinandus. Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucciis, Egidius Sebastianus pro Pascasio Carlone.

Fuerunt etiam nobis presentata alia capitula tenoris sequentis:

Supplicatione facta humilmente alla sacra maesta del serenissimo signor lo signor don Ferdinando per la gratia de Dio re de Sicilia, Ierusalem et Ungaria^{x)} per Sisto Consa, Rainaldo Colina, Bartholomeo Rostoro, Antonio Boniurno, Iacobo Zuri, mastro Stefano Tardio, et Iacobino de Iacobino sindici et amatori dela Universita de Taranto per nome et parte de la dicta Universita.

[c. 70v] 33. Imprimis la detta Universita de Taranto humilmente se recomanda alli pedi di essa maesta la quale per essi sindici pro parti dela Universita prefata si expone che li estado molto molesto che sua maesta have havuto gratia ad particolari citatini de la dedictione di essa cita ad obbedientia di essa maesta perche universalmente invoca suo nome con bono // amore et unione et che questo sempre et uno per le gratie che sua maesta ha concesso in particolari alli primi sindici mandao ad sua maesta li quali per havere loro gratie in loro beneficio non se curaro del bene commune. Regia maiestas habet comendatissimam dictam Universitatem quam et eius cives omnes cognovit promptissimos et unanimes circa servicium eiusdem maiestatis maxime in preservando sibi obbedientiam eique dicte Universitati habet et habebit gratitudinem.

34. Item la dicta Universita supplica alla maesta prefata che per satisfatione de la dicta Universita si degna revocare tucte le gratie che li primi sindici se impetraro in loro propria utilita in detrimento et preiudicio de quella Universita et cussi li sindici del capitulo et clero de la maiore ecclesia de Taranto et che tale revocatione apparga per scriptura de sua maesta et che le case se haveno impetrato Cola de Caragnato et de Rogere si debiano intendere essere impetrati per la dicta Universita et quelli deli preiti al capitulo et clero specialiter chela fusta se havia impetrato Parise de Maiorano se intenda essere dela dicta Universita et cussi che sia assignata. Placet regie maiestati.//

[c. 71r] 35. Item la Universita prefata supplica ad essa maesta si degna concedere ad essa Universita quelle gratie che in li capituli loro se contenenno quali mandara per li primi sindici de essa Universita recordandosi sua maesta la prima lectera le scrisse de volerla tractare como Napoli et altri fidelissimi ad sua maesta certificandola che essa Universita non adtese ad altro si non alla dedicione sua et ancora de redure insieme con essa tucte le altre cita et terre de Terra di Otranto como estado facto et questo pote mostrare essa Universita per loro scripture che con essa cita voleno vivere et morire et che como quelle che per principio et causa de la deductione et reductione de tucto terra de Otranto allo amore et benevolentia et obbedientia de sua maesta deveriano in specialita essere bene tractati. Placet regie maiestati.

36. Item la dicta Universita supplica alla dicta maesta prefata che si degna mandarli presto uno bono governatore per gubernare et regere in quiete la dicta Universita per servitio et stato de dicta maesta. Placet regie maiestati et iam providit de satis ydoneo officiali de quo ipsa Universitas poterit bene contentari.

37. Item supplica essa Universita la dicta maesta si degna concederli che quanto tocca allofficio de mastro iurato che e per sei mesi debia essere per li detti sei // mesi uno gentilhomino et per li altri sei mesi uno homo^{y)} del populo et che quando tocharanno li sei mesi al gentilhomino lo habia ad elegere li gentilhomini et per li sei mesi toccaranno alli popolari lo habiano da elegere li popolari. Placet regie maiestati.

[c. 71v]

38. Item la predicta Universita supplica alla maesta prefata che quando tocca allofficio del mastro de mercato zoe de Sancto^{z)} Petro de Bavagna et ad quello del paniere de magio et de augusto che omne anno tanto ad uno quanto ad laltro debiano essere uno gentilhomino et uno popularo li quali habiano ad elegere li gentilhomini lhomo loro et li popolari lo loro et che tanto la intrata del uno paniere quanto de laltro le intrate le spese occorrenti tucto lo resto debia pervenire allo comune dela Universita. Placet regie maiestati.

39. Item la dicta Universita supplica alla maesta prefata perche in le altre gratie le concesse per li primi capituli se contene che dicta Universita habia et gauda franchitie de colta partinenti alla corte di essa maesta per anni cinque si degna sua maesta ad maiore gratia ampliarla et concedere per anni deci et poi finiti li detti deci anni che como sua maesta reddusse le dicte collecte per omne volta ad onze quaranta // li reduca de speciale gratia ad onzi vinti^{aa)} cinque per colta. Placet regie maiestati.

[c. 72r]

40. Item perche la dicta Universita have ab antiquo le doe parte del sale che si fa in la salina grande et che e in lo territorio de dicta cita de Taranto et la 3^a e dela corte fece supplicare per li primi capituli questi di proximi paxati alla sua maesta che deveno ad maggior cautela li concedesse liberamente le doe parte del sale permictendo che per lo advenire le percepesse et havesse proprio estato solito et la dicta maesta respose che volea per sua corte tucto lo detto sale tanto la sua 3^a parte quanto le doe parte dela nostra Universita ma che quelle doe parte contingessero alla dicta Universita le faria pagare ad rasone de uno aragonese per tumulo donde alla dicta Universita conveneria non havendo lo detto sale compararne al fundico per uso^{bb)} loro la qual cosa le saria assai damno ultra la mala contentecza de tucti citatini che non hanno costumato comparar sale per tanto supplica iterum alla dicta maesta se degna concederli liberamente le dicte doe parti del sale che como hanno costumato per lo paxato possano^{cc)} retinerselo per loro uso tantum. Placet regie maiestati.//

41. Item^{dd)} la dicta Universita supplica alla maesta prefata che sonno molti citatini dela detta cita che deveno recepere multa quantita de dinari et robbe da loro debitori tanto de la detta provintia de Terra de Otranto quanto de altri parti supplica sua maesta conceda ad essa Universita et loro citatini che non se possa allegare moratoria supersessoria quinquennale guidatico o altra dilactione per dicti loro debitori; immo sese impetrassero o obtinessero da sua maesta o soi officiali che non habiano effecto ne habiano loco contra essi citatini de Taranto et quelli non obstante possano petere et domandare loro debiti et agere contra loro in qualunque parte. Placet regie maiestati.

[c. 72v]

42. Item supplica la dicta Universita alla maesta prefata si degna ordinare et comandare et cussi per vigore de li presenti proveda et comanda che quelle case de Iudei sono in quella cita in mezo lhabitatione et case de christiani et ad quelle vicine et contigue si debiano levare et non habitare piu in mezo li detti christiani mache debiano andare ad habitare in la Iudeca gli altri Iudei de la dicta cita in loco deputato per loro habitatione. Placet regie maiestati.//

[c. 73r]

Expedite in regiis felicibus castris in nemore Sancte Marie Quarantane ultimo novembris anno domini 1463^{ce}. Rex Ferdinandus. Egidius Sebastianus pro Pascasio Carlone. Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucii.

quibusquidem capitulis per eosdem Universitatem et hominem, ut predicatur, nobis presentatis visisque per nos lectis et plenarie intellectis ac, sponte et motu proprio, decretatis quemamodum infine uniuscuiusque capituli continetur, pro parte dicte Universitatis et hominum dicte civitatis Tarenti fuit nostre m(aiesta)ti humiliter supplicatum quatenus eadem capitula et eorum continentias cum ipsis appositis responsionibus et decretationibus infine uniuscuiusque ipsorum ad cautelam et certitudinem ipsius Universitatis et hominum confirmare, approbare ac autenticare in hanc privilegii formam et transcribere et reduci facere benignius dignaremur. nos attendentes merita sincere devocionis et fidei dictorum Universitatis et hominum d(ic)te civitatis Tarenti ac predictis supplicationibus libentius inclinati ipsa capitula sic formaliter prout fuerunt et sunt superius descripta et particulariter annotata cum responsionibus et decretationibus nostris infine cuiuslibet ipsorum appositis et adiectis, tenore presentium de certa nostra scientia motu proprio ac nostri sacri consilii matura deliberatione precedente confirmamus, ratifi//camus, acceptamus, approbamus, et de novo concedimus nostreque confirmationis, ratificationis, approbationis et acceptationis munimine roboramus; volentes, decernentes et iubentes expresse de d(ic)ta certa nostra scientia quod Universitas et homines d(ic)te civitatis Tarenti ex nunc in antea in perpetuum possint et valeant huiusmodi insertis capitulis, gratiis, et inmunitatibus, franchitiis, exempionibus, honoribus, libertatibus, et comoditatibus in illis contentis declaratis potiri frui, et gaudere ad sanum, bonum et lucidum intellectum; ita quidem quod omnia in favorem dictorum Universitatis et hominum ipsius civitatis Tarenti intelligantur et habeantur tam in genere quam in specie prout melius, utilius, favorabilius et comodius dici censerit et nuncupari possunt et debent, investientes proinde ipsos Universitatem et homines dicte terre de predictis nostris gratiis, ipsis capitulis et unoquoque ipsorum contentis et ipsorum confirmationem per expeditionem presentium ut est moris quam investituram, vim, robur et efficaciam vere, realis et corporalis poessionis volumus et decernimus, volumus obtinere, illustrissimis procterea Ysabelle regine consorti charissime et illustrissimo Alfonso de Aragonia, filio primogenito, duci Calabrie vicario et locatenentibus ut supra generalibus // nostrorum super hiis declarantes intentum mandamus vicemregibus, iusticiariis, ceterisque

[c. 73v]

[c. 74r]

universis et singulis officialibus nostris maioribus et minoribus quocumque nomine et denominatione vocentur vel eorum locatenentibus presentibus et futuris fidelibus nostris in dicta provintia constitutis et constituendis tenore presentium de certa nostra scientia ut serim et tenorem presentium capitulorum et privilegii cum omnibus et singulis contentis in eis et unoquoque ipsorum observent inviolabiliter et faciant ab aliis tenaciter effectualiter observari, contrarium non faciant si dicti regina et dux nobis morem gerere cupiunt, ceterique officiales nostri, superius nominati, presentem nostram charam habent et penam mille ducatorum et contrafacientes quolibet contrafacienti cupiunt evitare. In quorum omnium et singulorum testimonium fidem, robur et certitudinem, futuram memoriam et cautelam dictorum Universitatis et hominum dicte civitatis Tarenti presens privilegium fieri iussimus, magno pendentis m(aiestatis) nostre sigillo munitum. Datum in castello nostro civitatis Tarenti ^{fn)} per nobilem et egregium virum Benedictum de Balsamo de Pedimonti, locumtenentem Fundorum comitis, regni huius Sicilie logothete et prothonotarii, die 4 decembris 1463, regnorum nostrorum anno 6. Rex Ferdinandus. Egidius Sebastianus pro Pascasio Carlone. Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucii, Petrus Compater pro magno camerario, Angelus Dea actorum magister.

^{a)} *Sul margine sinistro*: istud privilegium fuit confirmatum per imperatorem Carolum quintum in anno 1535, ut privilegium folio 191. ^{b)} *Sul margine sinistro il disegno della manina per indicare*. ^{c)} *Sul margine sinistro*: dele consuetudini. ^{d)} *Sul margine destro*: vide folio 70 capitulo 39 *e di seguito il disegno della manina per indicare*. ^{e)} *Sul margine sinistro*: la vendita del sale all'Università. ^{f)} *Sul margine destro*: vidde folio 70 in fine capitulo 39. ^{g)} *Sul margine sinistro*: remissio salis. ^{h)} *Sul margine destro*: salina grande. ⁱ⁾ *Sul margine sinistro*: vidde *e il disegno di una luna e una stella, di seguito il disegno della manina per indicare*. ^{j)} *Sul margine destro*: conche de Leporano, Pulsano et Lizano del sale et salina de Ponte. ^{k)} *Sul margine destro*: vide retro in hoc signo *segue il disegno di una luna e una stella*. ^{l)} *Sul margine sinistro*: vide aliud prius privilegium .O. carta 133 capitulo 9 et aliud in capitulo 8 privilegium carta 178 et aliud privilegium cum lictera .P. in capitulo 6 carta 74. ^{m)} *Sul margine destro*: Sancto Pietro de Bavagna. ⁿ⁾ *Sul margine destro*: de magistris mundinarum quod possint eligi ab Universitati. ^{o)} *Sul margine destro*: de proventibus vide retro folio 51 a tergo capitulo 4°. ^{p)} *Sul margine sinistro*: vide aliud capitulo n° 41 in eadem privilegio. ^{q)} *Sul margine sinistro*: la confirmazione del Casale de Roberto de Ventura. ^{r)} *Sul margine destro*: delle tonnine e palamiti presi in mar magni si ne paga la sesta parte, la pescaria del gripo a mar piccolo paga lo quinto. ^{s)} *Sul margine destro*: Palagiano; *sul margine sinistro*: comunità con Genosa; *di seguito il disegno della manina per indicare*. ^{t)} *Sul margine destro*: pesi et misure. ^{u)} *Sul margine sinistro*: pesi et misure. ^{v)} *Sul margine destro*: giodice de appetatione. ^{w)} *Sul margine destro*: notari gaudente nobilitate. ^{x)} *Sul margine sinistro il disegno della manina per indicare*. ^{y)} *Sul margine sinistro*: deli mastri iurati sei et sei mesi. ^{z)} *Sul margine sinistro*: la fera de sancto Pietro de Bavagna. ^{aa)} *Sul margine destro*: onze 25 per colta; *di seguito il disegno della manina per indicare; e ancora*: vide folio 60 capitulo 5. ^{bb)} *Sul margine destro*: fundico del sale. ^{cc)} *Sul margine sinistro*: nota, pro loro uso tamen sic folio 204. ^{dd)} *Sul margine sinistro*: vide aliud capitulo supra numero 17 in eodem privilegio. ^{ee)} *Sul margine destro*: 1463. ^{ff)} *Sul margine destro il disegno della manina*.